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SEMESTRE 2025-2
Licenciatura en Geografia Aplicada

Grupo 2001
Hora Lunes Martes ‘ Miércoles Jueves Viernes
Cartografia Geografia 1
£ . Geografia
7:00-8:00 tematica AU | Econdmica Econ%mica Laboratorio
201- AULA 201 |Laboratorio de de
p - AULA 201
Computo Geografia Geografia
Profesor: Marfa [ Aplicada Il | profesor: Maria | Aplicada II
8:00-9:00 Profesor:'lJorge S;:Jﬁ:i& AULA 201 — | Teresa Sanchez [ AULA 201 —
Gonzalez . . Coémputo & Daniel Aguilar | g t
Sanchez Daniel Aguilar omputo
P[ofesor: Miguel Profesor:
L . Angel Rebollar L Miguel Angel
9:00-10:00 Globalizacin | Cartografia Globalizacion Igléiollgg ©
: : tematica AU
Y procesos 201 Y procesos
territoriales cé i territoriales
AULA 203 omputo AULA 203 Marco
Profesor: Jorge Marco legislati
10:00-11:00 Profesor: Isidro Gonzé.lezg legislativo e Profesor: Isidro | I€8Islativo e
Téllez Ramirez A o Tellez Ramirez | jnstitucional
ElneiEz institucional AULA 101-
AULA 203 J
Computo
11:00-12:00 Profesor: Ana Laura
Gonzélez Profesor: Ana
Laura Gonzélez
12:00-13:00
13:00-14:00
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Grupo 2002
ora e arte ercole eve erne
12:00-
13:00
13:00-
14:00
14:00-
15:00
Cartografia Cartografia L
15:00- tematica AU temética AU | Globalizacion
16:00 201 - 201 — y procesos
Cémputo Cémputo t:[th(,)Anglgzs

16:00 Profesor: Globalizacion Profesor:

el Francisco rocesos Francisco Jahzeel Aguilera

. yp
17:00 Javier P Javier Lara

Gonzalez t,be\[jllf(Xlgl(()ezs Gonzalez

17:00- Profesor:
18:00 Jahzeel Aguilera

' Lara
18:00-
19:00
19:00-
20:00
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Grupo 4001

Viernes

Lunes Martes Miércoles Jueves

Cambio
2-00-8:00 climatico, Geografia

territorio y Urbana
sostenibilidad AULA 004

AULA 202

Geografia
Urbana
AULA 004

Profesor:
Manuel Suarez
Lastra

Profesor:
Manuel Suarez
Lastra

8:00-9:00 Leogcr)?ggsGoglicia
& José
Francisco Le6n
Cambio

climatico,

territorio y
sostenibilidad

AULA 202

9:00-10:00

Profesor:
Leopoldo Galicia
& José
Francisco Le6n

10:00-11:00

Andlisis Andlisis
11:00-12:00 cualitativo cualitativo
AULA 202 AULA 202

Profesor: Henry Profesor: Henry
Geografia de José Moncrieff & José Moncrieff  Geografia
Meéxico | Aleér?gngvila Algaﬁg::ge\l/ila de México |
AULA 202 ) ) AULA 202

12:00-13:00

Profesor: Isaac Profesor: Isaac

13:00-14:00 Quijada Quijada

Mendoza Mendoza
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Grupo 6001

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes

7:00-8:00

8:00-9:00

9:00-10:00

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

Practicas Profesionales

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

18:00-19:00

19:00-20:00




Grupo 8001
Hora Lunes
7:00-8:00
8:00-9:00
Seminario de
. . Investigacion
9:00-10:00 |y nstituto de
Geografia -
Sala José
Lugo
1000'1100 Profesor:
Enrique Pérez
Campuzano
11:00-12:00
12:00-13:00
13:00-14:00
14:00-15:00
Laboratorio
de
15:00-16:00 | Geografia
Aplicada VI
AULA 101
Profesor: Rutilio
16:00-17:00 | Castro Miguel
17:00-18:00
18:00-19:00

19:00-20:00

Martes

Miércoles Jueves ‘
Seminario de
Investigacion
Il Instituto de
Geografia -
Sala José
Lugo
Profesor:
Enrique Pérez
Campuzano
Optativas
Laboratorio
de
Geografia
Aplicada VI
AULA 101

Profesor: Rutilio
Castro Miguel
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Viernes
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Lista de Asignaturas Optativas

Asignatura Horario/ Salones Profesor asignado

Lunes (SUM 201) y miércoles Driselda Patricia Sanchez Aguirre y
Geografia del turismo (SUM 201) 12:00 a 14:00 hrs Alvaro Lopez Lopez

Martes y jueves 18:00 a 20:00 hrs Raul Aguirre Gémez y Gustavo Vazquez
Percepcion remota hiperespectral y (AULA 201-Cémputo) Cruz
alternativa

Martes de 11:00 a 13:00 hrs 'y Laura Alejandra Garrido Rodriguez
Vivienda y desarrollo inmobiliario viernes de 7:00 a 9:00 hrs

(Instituto de Geografia, Sala José

Lugo)

Martes y jueves de 16:00 a 18:00 Victor Manuel Jiménez Escudero
Procesamiento de imagenes digitales | hrs (AULA 101-cémputo)

Martes 7:00 a 9:00 hrs Jahzeel Aguilera Lara
Geografia ambiental (SUM 201) y jueves (AULA 001)
Disefio de Sistemas de Informacién Lunes y miércoles de 17:00 a 19:00 | Héctor Reséndiz Lépez
Geografica hrs (AULA 101-cémputo)

Miércoles de 17:00 a 19:00 hrs Ricardo Garnica Pefia
Cartografia de riesgos (Instituto de Geografia, Aula

Enriqueta Garcia) y viernes de
14:00 a 16:00 hrs (Instituto de
Geografia, Aula Enriqueta
Garcia)

Martes de 9:00 a 11:00 hrs y Johanna Morales Whitney
Manejo integrado de espacios miércoles de 7:00 a 9:00 hrs
costeros (Instituto de Geografia, Aula Rita
Lopez de Llergo)

Martes de 11:00 a 13:00 hrs 'y Yussef Ricardo Abud Russell
Agua subterranea jueves de 11:00 a 13:00 hrs
(Instituto de Geografia, Aula Rita
Lopez de Llergo)

Martes de 16:00 a 20:00 hrs Naxhelli Ruiz Rivera
Vulnerabilidad social en el andlisis de | (Instituto de Geografia, Aula Rita
riesgo Lopez de Llergo)

Miércoles de 9:00 a 11:00 hrs y Alma Patricia Montiel Rogel
Educacién ambiental para el viernes de 9:00 a 11:00 hrs
desarrollo sostenible (Instituto de Geografia, Sala José

Lugo)

Lunes de 17:00 a 19:00 hrs y Oscar Eduardo Brisefio Canul
Didé&ctica y comunicacion de riesgo de | jueves de 16:00 a 18:00 hrs
desastre (Instituto de Geografia, Aula Rita

Lopez de Llergo)

Martes (SUM 101) y jueves (AULA | Miguel Angel Cruz Pérez
Planificacion, gestion y manejo de 001) de 14:00 a 16:00 hrs
areas naturales protegidas




