

SEMESTRE 2025-2 Licenciatura en Geografía Aplicada

Hora	Lunes	Martes	Miércoles	Jueves	Viernes
7:00-8:00	Cartografía temática AU 201- Cómputo	Geografía Económica AULA 201	Laboratorio de Geografía	Geografía Económica AULA 201	Laboratorio de Geografía
8:00-9:00	Profesor: Jorge González Sánchez	Profesor: María Teresa Sánchez & Daniel Aguilar	Aplicada II AULA 201 – Cómputo	Profesor: María Teresa Sánchez & Daniel Aguilar	Aplicada II AULA 201 – Cómputo
9:00-10:00	Globalización y procesos territoriales	Cartografía temática AU 201-	Profesor: Miguel Ángel Rebollar	Globalización y procesos territoriales	Profesor: Miguel Ángel Rebollar
10:00-11:00	AULA 203 Profesor: Isidro Téllez Ramírez	Cómputo Profesor: Jorge González Sánchez	Marco legislativo e institucional	AULA 203 Profesor: Isidro Téllez Ramírez	Marco legislativo e institucional AULA 101-
11:00-12:00	Geografía Física II SUM 101	Bases de datos AU 201-Cómputo	AULA 203 Profesor: Ana Laura González	Bases de datos AU 201-Cómputo	Cómputo Profesor: Ana Laura González
12:00-13:00	Profesor: Mario Cayetano & Lucy Mora	Profesor: Rodrigo Jiménez del Valle	Geografía Física II AULA 002	Profesor: Rodrigo Jiménez del Valle	
13:00-14:00			Profesor: Mario Cayetano & Lucy Mora		



Hora	Lunes	Martes	Miércoles	Jueves	Viernes
12:00- 13:00					
13:00- 14:00	Laboratorio de Geografía	Bases de datos AU 201-Cómputo	Laboratorio de Geografía	Bases de datos AU 201-Cómputo	Geografía Física II SUM 101
14:00- 15:00	Aplicada II AULA 201- Cómputo	Profesor: Armando Martínez Santiago	Aplicada II AULA 201- Cómputo	Profesor: Armando Martínez Santiago	Profesor: Carolina Ramírez Núñez
15:00- 16:00	Profesor: Miguel Ángel Rebollar	Cartografía temática AU 201 – Cómputo	Profesor: Miguel Ángel Rebollar	Cartografía temática AU 201 – Cómputo	Globalización y procesos territoriales
16:00- 17:00	Geografía Física II SUM 101	Profesor: Francisco Javier González	Globalización y procesos territoriales AULA 202	Profesor: Francisco Javier González	AULA 202 Jahzeel Aguilera Lara
17:00- 18:00	Profesor: Carolina Ramírez Núñez	Geografía Económica AULA 202	Profesor: Jahzeel Aguilera Lara	Geografía Económica AULA 202	
18:00- 19:00	Marco lesgislativo e institucional	Profesor: Daniel Aguilar	Marco lesgislativo e institucional AULA 201 -	Profesor: Daniel Aguilar	
19:00- 20:00	AULA 201- Computo Profesor: Ana Laura González		201 Computo Profesor: Ana Laura González		



Hora	Lunes	Martes	Miércoles	Jueves	Viernes
7:00-8:00	Cambio climático, territorio y sostenibilidad AULA 202	Geografía Urbana AULA 004		Geografía Urbana AULA 004	
8:00-9:00	Profesor: Leopoldo Galicia & José Francisco León	Profesor: Manuel Suárez Lastra	Gestión de proyectos AULA 203 Profesor:	Profesor: Manuel Suárez Lastra	Gestión de proyectos AULA 203 Profesor:
9:00-10:00	Laboratorio de Geografía	Cambio climático, territorio y sostenibilidad	Armando Peralta & Luis Enrique Salvador Guzmán	Tecnologías de la información AULA 201-	Armando Peralta & Luis Enrique Salvador Guzmán
10:00-11:00	Aplicada IV AULA 201- Cómputo Profesores:	Profesor: Leopoldo Galicia & José Francisco León	Laboratorio de Geografía	Cómputo Profesor: Marco López Vega	Tecnologías de la información AULA 201-
11:00-12:00	Gabriela Gómez Rodríguez	Análisis cualitativo AULA 202	Aplicada IV AULA 201- Cómputo Profesores:	Análisis cualitativo AULA 202	Cómputo Profesor: Marco López Vega
12:00-13:00	Geografía de México I AULA 202	Profesor: Henry José Moncrieff & Adriana Alejandra Ávila	Gabriela Gómez Rodríguez	Profesor: Henry José Moncrieff & Adriana Alejandra Ávila	Geografía de México I AULA 202
13:00-14:00	Profesor: Isaac Quijada Mendoza				Profesor: Isaac Quijada Mendoza



Hora	Lunes	Martes	Miércoles	Jueves	Viernes
7:00-8:00					
8:00-9:00					
9:00-10:00					
10:00-11:00					
11:00-12:00					
12:00-13:00					
13:00-14:00					
14:00-15:00	Pr	áctica	s Profe	sional	es
15:00-16:00					
16:00-17:00					
17:00-18:00					
18:00-19:00					
19:00-20:00					



Hora	Lunes	Martes	Miércoles	Jueves	Viernes
7:00-8:00					
8:00-9:00					
9:00-10:00	Seminario de Investigación Il Instituto de Geografía - Sala José			Seminario de Investigación Il Instituto de Geografía - Sala José	
10:00-11:00	Lugo Profesor: Enrique Pérez Campuzano			Lugo Profesor: Enrique Pérez Campuzano	
11:00-12:00					
12:00-13:00			Optativas		
13:00-14:00				_	
14:00-15:00	Laboratorio		Laboratorio		
15:00-16:00	de Geografía Aplicada VII AULA 101		de Geografía Aplicada VII AULA 101		
16:00-17:00	Profesor: Rutilio Castro Miguel		Profesor: Rutilio Castro Miguel		
17:00-18:00				-	
18:00-19:00					
19:00-20:00					



Lista de Asignaturas Optativas

Asignatura	Horario/ Salones	Profesor asignado
Geografía del turismo	Lunes (SUM 201) y miércoles (SUM 201) 12:00 a 14:00 hrs	Driselda Patricia Sánchez Aguirre y Álvaro López López
Percepción remota hiperespectral y alternativa	Martes y jueves 18:00 a 20:00 hrs (AULA 201-Cómputo)	Raúl Aguirre Gómez y Gustavo Vázquez Cruz
Vivienda y desarrollo inmobiliario	Martes de 11:00 a 13:00 hrs y viernes de 7:00 a 9:00 hrs (Instituto de Geografía, Sala José Lugo)	Laura Alejandra Garrido Rodríguez
Procesamiento de imágenes digitales	Martes y jueves de 16:00 a 18:00 hrs (AULA 101-cómputo)	Víctor Manuel Jiménez Escudero
Geografía ambiental	Martes 7:00 a 9:00 hrs (SUM 201) y jueves (AULA 001)	Jahzeel Aguilera Lara
Diseño de Sistemas de Información Geográfica	Lunes y miércoles de 17:00 a 19:00 hrs (AULA 101-cómputo)	Héctor Reséndiz López
Cartografía de riesgos	Miércoles de 17:00 a 19:00 hrs (Instituto de Geografía, Aula Enriqueta García) y viernes de 14:00 a 16:00 hrs (Instituto de Geografía, Aula Enriqueta García)	Ricardo Garnica Peña
Manejo integrado de espacios costeros	Martes de 9:00 a 11:00 hrs y miércoles de 7:00 a 9:00 hrs (Instituto de Geografía, Aula Rita López de Llergo)	Johanna Morales Whitney
Agua subterránea	Martes de 11:00 a 13:00 hrs y jueves de 11:00 a 13:00 hrs (Instituto de Geografía, Aula Rita López de Llergo)	Yussef Ricardo Abud Russell
Vulnerabilidad social en el análisis de riesgo	Martes de 16:00 a 20:00 hrs (Instituto de Geografía, Aula Rita López de Llergo)	Naxhelli Ruiz Rivera
Educación ambiental para el desarrollo sostenible	Miércoles de 9:00 a 11:00 hrs y viernes de 9:00 a 11:00 hrs (Instituto de Geografía, Sala José Lugo)	Alma Patricia Montiel Rogel
Didáctica y comunicación de riesgo de desastre	Lunes de 17:00 a 19:00 hrs y jueves de 16:00 a 18:00 hrs (Instituto de Geografía, Aula Rita López de Llergo)	Oscar Eduardo Briseño Canul
Planificación, gestión y manejo de áreas naturales protegidas	Martes (SUM 101) y jueves (AULA 001) de 14:00 a 16:00 hrs	Miguel Ángel Cruz Pérez